I' "*Fraternitatem diligite*" Prima Pe. 2° (*I Petr. 2,17*), fraternitatem dico, non fictam humanitus que fingitur ex avaricia, confederacione vestimenti, assimilacione vel artificii unione, cum nec sic fraternitas corporalis nec spiritualis perficitur, cum corporalem ostendit ex eodem sanguine consurgere et spiritualem ex spiritu sanguine Ihesu Christi: que fraternitates competunt

³⁷⁾ Sul postulato di una realizzazione di una eguaglianza sociale nel Taborismo ved. J. MACEK, *Jean Hus et les traditions hussites*, Paris 1973, p. 135; H. KAMINSKY, *A History of the Hussite Revolution*, Los Angeles 1967, capitoli VII e IX; F. ŠMAHEL, *Husitská Revoluce III*, Praha 1993.

³⁸⁾ Cfr. J. Hus, *Contra predicatorem Plznensem*, *Polemica*, ed. J. ERŠIL, Praha 1966, pp. 120-125.

³⁹⁾ Cfr. Nicolaus de Dresda, *Sermo ad clerum de materia sanguinis Nisi manducaveritis*, ed. R. CEGNA in Appendice a: Nicolaus de Dresda, *Puncta*, pp. 160-161.

⁴⁰⁾ Cfr. Nicolaus Biskupec de Pelhřimov, *Confessio Taboritarum*, ed. A. MOLNÁR-R. CEGNA, Roma 1983, pp. 272-275 (a proposito della condanna dell'invocazione dei santi).

hominibus, prima bonis et malis, secunda vero ex Spiritu Sancto renatis qui sunt filii Dei (*Io. 1,3*), "non ex sanguinibus nec ex voluntate viri nec ex voluntate carnis, sed qui ex Deo nati sunt"; *Ioh. I (Io. 1,12)* "illis enim dedit potestatem filios Dei fieri" etc., et sic fratres Domini Ihesu Christi. Gaudeant ergo fideles filii Dei plus de fratre Christo Ihesu quam de fratre Francisco et Dominico, Augustino, Benedicto, qui quamvis fratres appellentur, non tamen suos pedisequos, nisi Christus eos genuerit, genuerunt. Est ergo vera et superna fraternitas, quam debent Christi fideles summe diligere unio in Patre Deo per caritatem in capite Ihesu Christo et in membris eius, que fraternitas ex generatione per sanguinem Ihesu Christi et Spiritum Domini habent (sic) ortum. Huius autem fraternitatis debent fratres esse unanimis in domo ecclesie militantis, unius moris scilicet Ihesu Christi consuetudinem | (1v) retinentes quia ab uno Patre Deo et Domino Ihesu Christo progeniti ex una matre Ecclesia, uno fonte baptismatis loti, uno Spiritu unificati, uno caractere insigniti, quia Christiani una fide professi Ihesu Christi, uno precio scilicet sanguine Ihesu Christi redempti, una veste scilicet caritate induti, qua quis caruerit cum omnibus capis et crucibus ad nuptias non intrabunt, uno cibi (sic) nutriti et uno potu potati corpore et sanguine Ihesu Christi, una hereditate que omnibus indivisa divisius et collectivius danda servatur assecurati, una corona beatitudinis coronandi, in una domo celestis patrie habitaturi unanimiter, sine sedicionibus que in fraternitatibus mundiferis fixas gignunt. Hanc fraternitatem Christi Ihesu filii et fratres debent diligere, quam si quis potest emendare vel aliam meliorem facere sit filius dyaboli et frater nequissimi antichristi. Ille enim supra Christum et (cfr. 2 *Thez. 2,4*) "supra omne quod dicitur Deus se extollens (sic)" licet false fratres (sic) in lege veritati preposite aut (sic) constituet meliores.

Et sic iuxta dictum evangelicum tenendum et fidem catholicam quod Christus est Filius Dei et omnis electus iustus est eciam filius Dei, iuxta illud *Ioh. I (Io. 1,12 et 13)*: "dedit eis potestatem | (2r) filios Dei fieri", "qui non ex sanguinibus neque ex voluntate viri neque ex voluntate carnis sed ex Deo nati sunt".

Patet quod non potest esse propinquior respectu Dei fraternitas quam quod Christus cum quolibet iusto sit frater. Similiter Virgo Maria cum sit filia Dei adoptiva et filia Ecclesie sponse Christi que est omnium electorum multitudo, ipsa est germana soror cuiuslibet iusti in fraternitate sive amicitia spiritali quia filia Dei et Ecclesie, et ille Filius Patrem docuit nos orare dicens *Mat. XI* et *Luca 6 (Mat. 6,9; Luc. 11,2)* "Pater noster", non "Pater meus", etc. Ex quo quilibet fidelis dicit: "Pater noster qui est in celis", tam secularis quam spiritalis, ergo omnes fideles sunt filii Dei. Et hoc est considerandum quod non dicit "Pater noster meus" sed omnes dicunt "Pater noster" etc. Et dicunt

v mundiferis {mundiferis?}

"panem nostrum", etc., ut patet. Et sic⁴¹⁾ omnis fidelis orat pro omnibus et omnes orant pro uno fideli et talis quivis fidelis est particeps omnium bonorum que aguntur. Unde Psa. (Ps. 118,63): unus de fidelibus penitentibus dicit: "Particeps ego sum timencium te et custodiencium mandata tua." Ex isto prophethico dicto patet quod quicumque vivit sine crimine mortalis peccati in bona consciencia sobrie pie et iuste vivens largiendo proposse elemosinam indigencioribus, odium malum et inordinatum contra proximos in corde non | (2v) retinens sed tantummodo zelo divini amoris maliciam et Dei iniuriam in proximis persequens, sine omni pactacione sacerdotum pro missis, sine comparacione missarum, sine inscripcione sine intitulatione ad colligaciones sectarum sive ad falsas vocatas fraternitates, est vere capax et particeps omnium bonorum et iustorum quidquid boni agunt per universum mundum omnes (cfr. Ps. 65,16; Act. 13,26; 1 Io. 3,22; Apoc. 12,17b et 14,12b et alibi) "qui timent Deum" et "mandata eius custodiunt". Et de quanto qui est humilior et plus timens Deum, plus se a peccato custodiens, tanto amplius summus Pontifex Christus, supremus papa de plenitudine sue potestatis applicat sibi meritum sue passionis et merita omnium sanctorum et omnium iustorum in mundo. Si quis vero male vivit inique, superbe, gulose, avarc, luxuriose, invidiose, etc., tamquam mortuum et putridum membrum est, licet speciem habeat exterius pietatis, erit exsors et eciam (?) a comunione Christifidelium et nullius boni quod in Ecclesia sit est particeps et si milies inscribatur ad fictas fraternitates nichil proderit ei, nam transit per viam que apparet sibi segura, extrema tamen ipsius ducunt ad dampnacionem. Nam de talibus per psalmum dicitur (Ps. 68,29): "Deleantur de libro viventium et cum iustis | (3r) non scribantur." Et tamen multi essent qui libenter hoc defenderent, si expresse christianis in ewangelio non posuisset. Et talibus quandoque hic oculi non aperientur interiores ad videndum suum devium errorem suamque fraudem et deceptio-nem nisi prius mortem cum divite epulone de quo scriptum Luce 16 (Luc. 16,23): "Elevans autem oculos, vidit." Et Gregorius: "Oculos quod hic malicia claudit, pena aperit"⁴²⁾ Ergo cuilibet fideli est aperiendum oculos, suscipiendum et tenendum quod quilibet fidelis est filius Dei et iuxta humanitatem est frater Domini nostri Ihesu Christi et est particeps omnium bonorum que in Ecclesia Dei, hoc est in congregacione iustorum, aguntur iuxta illud ps. (Ps. 68,63): "Particeps ego sum omnium timencium te et custodiencium mandata tua". Et tales sunt omnes fratres, sorores Christi, etc. Et iuxta scripturam ewangelicam per solum Christum fundatam, ut habetur Mat. 12

⁴¹⁾ Cfr. Nicolaus de Dresda, *Quaerite primum Regnum Dei*, p. 41; I. Hus, *De ecclesia*, pp. 212-213; Jacobellus, *Sermo In Festo Corporis Christi*, ed. R. CEGNA in: Nicolaus de Dresda, *Puncta*, p. 191; Jacobellus, *Tractatus responsivus*, pp. 84-85.

⁴²⁾ Gregorius Magnus, *Moralium* lib. XV, MPL 75, 1111; cfr. Nicolaus Lirensis, *Postilla ad Luc. 16,23*; cfr. J. Hus, *Postilla adumbrata*, [ed. B. RYBA], Praha 1975, p. 273.

(*Mat. 12,49-50*): "Extendens manum suam in discipulos suos dixit: Ecce mater mea et fratres mei. Quicumque fecerit voluntatem Patris mei qui in celis est, ipse meus frater et soror et mater mea est." *Ioh. 20* (cfr. *Io. 20,17*): "Vade ad fratres meos et dic eis quia ascendo". *Luce 8^o* (*Luc. 8,21*): "Mater mea et fratres mei hii sunt qui verbum Dei audiunt et faciunt". *Iohannes 12* (recte *Mat. 23,8-9*): | (3v) "Omnes autem vos fratres estis et patrem vobis nolite vocare super terram: unus est Pater vester qui in celis est". *Heb. 2^o* (*Heb. 2,16-17a*): "Nusquam angelos apprehendit sed semen Abrahe apprehendit. Unde debuit per omnia fratribus similari". *Ioh. 1^o*, ut supra (*Io. 1,12*): "Dedit eis potestatem", etc.

Patet ex sacra confirmata Scriptura quod non potest esse propinquior respectu Dei fraternitas quam quod Christus cum quolibet iusto sit frater. Similiter Virgo Maria cum sit filia Dei adoptiva et filia Ecclesie sponse Christi que est omnium electorum multitudo, ipsa est germana soror cuiuslibet iusti in fraternitate sive amicitia spirituali quia filia Dei et Ecclesie et ille filius, ut supra. Econtra: omnes qui sunt iniusti et non audiunt verbum Dei, sunt filii dyaboli quia dicit Salvator *Iohannes 8^o* (*Io. 8,47*): "Qui verbum Dei audit, ex Deo est. Ideo vos non auditis quia ex Deo non estis"; (*Io. 8,44*): "vos ex patre dyabolo estis."